

17. Government believes that Neera production can be the best vehicle for a comprehensive recovery of the coconut sector, providing significant income to the coconut farmer. I intend to collaborate and encourage the path breaking efforts of the Coconut Development Board, Kochi in this area. Packaged Neera will be served as one of the beverages of choice in all public functions and government accommodations to encourage the promotion of Neera products. I am happy to announce a subsidy for training Neera Technicians at the rate of Rs.10000 per person. I am setting apart Rs.10 crore for this purpose. I intend to set apart an amount of Rs. 10 crore for providing support for plant and machinery to each Coconut Producer Company to a maximum extent of 25% of the cost or Rs. 50 lakh whichever is higher. As has been done by some of our neighbouring states, I intend to provide equity support to the Farmer Producer Companies to the tune of 25% of the amount raised by the farmers themselves. I am setting apart Rs.10 crore for this. The financial support will be disbursed through the Kerala Financial Corporation. In all, I am allocating Rs.30 crore for Neera production this year. Rs.45 crore has been provided in the Annual Plan to the Agriculture Department thus raising the allocation for Coconut sector to an unprecedented Rs. 75 crore.

17. നാളികേര മേഖലയുടെ സമഗ്രമായ തിരിച്ചുവരവിനും കേരകർഷകർക്ക് മെച്ചപ്പെട്ട വരുമാനം ലഭിക്കുന്നതിനും നീര ഉൽപ്പാദനം മികച്ച ഉപാധിയാകുമെന്ന് സർക്കാർ കരുതുന്നു. കൊച്ചിയിലെ നാളികേര വികസന ബോർഡ് ഈ മേഖലയിൽ നടത്തിയിട്ടുള്ള നൂതനമായ ചുവടുവെയ്പുകൾ പരിഗണിച്ച് ബോർഡിന്റെ സഹകരണത്തോടെ നീര ടെക്നീഷ്യൻമാർക്ക് പരിശീലനത്തിനായി ഒരാൾക്ക് 10,000 രൂപ വീതം സബ്സിഡി അനുവദിക്കുന്നതാണ്. നീര ഉൽപ്പന്നങ്ങളുടെ ഉപയോഗം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിന്റെ ഭാഗമായി പൊതു ചടങ്ങുകളിലും സർക്കാർ അതിഥി മന്ദിരങ്ങളിലും പാക്കുചെയ്ത നീര ഒരു പാനീയമായി ഉൾപ്പെടുത്തുന്നതാണ്. ഇതിനായി 10 കോടി രൂപ നീക്കിവയ്ക്കുന്നു. സംസ്ഥാനത്തെ ഓരോ നാളികേര ഉൽപ്പാദക കമ്പനിക്കും കെട്ടിട, യന്ത്രസാമഗ്രികൾക്ക് സഹായധനമായി ചെലവിന്റെ 25% മോ 50 ലക്ഷം രൂപയോ ഏതാണോ കൂടുതൽ അത് നൽകുന്നതിനായി 10 കോടി രൂപ വകയിരുത്തുന്നു. ചില അയൽ സംസ്ഥാനങ്ങൾ ചെയ്തതുപോലെ കർഷകർ സ്വയം കണ്ടെത്തുന്ന തുകയുടെ 25% മൂലധനസഹായമായി കർഷക ഉൽപ്പാദക കമ്പനികൾക്ക് നൽകുന്നതിനും ഉദ്ദേശിക്കുന്നു. ഇതിനായി 10 കോടി രൂപ വകയിരുത്തുന്നു. ഇതിനു വേണ്ടിയുള്ള സാമ്പത്തിക സഹായം കേരള ഫിനാൻഷ്യൽ കോർപ്പറേഷൻ മുഖേന അനുവദിക്കുന്നതാണ്. നീര ഉൽപ്പാദനത്തിനായി ആകെ 30 കോടി രൂപ വകയിരുത്തുന്നു. വാർഷിക പദ്ധതിയിൽ കൃഷി വകുപ്പിന് അനുവദിച്ച 45 കോടി രൂപ കൂടികണക്കിലെടുക്കുമ്പോൾ നാളികേര മേഖലയ്ക്കുള്ള മൊത്തം വിഹിതം മുമ്പെങ്ങുമില്ലാത്തവിധം 75 കോടി രൂപയായി ഉയർന്നിരിക്കുകയാണ്.

Horticulture:

- Continuation of process of creation and strengthening of Farmer Producer Organizations (FPOs):

- 90% subsidy to be given for procurement centres, cold storage, farm mechanization implements & processing units.

- Adoption of PPP-IAD framework of GOI to link FPOs for forward and backward linkages.

- FPOs to be involved in selection and training of beneficiaries and to act as oversight mechanism.

- Strengthening of FPOs through selection of beneficiaries on cluster basis under National

Horticulture Mission.

- Strengthening of custom hiring centres to provide high cost machinery to farmers on hire basis.

- Excise Act to be amended to permit members of Coconut Growers Association to harvest “Neera” within specified limits to augment their incomes.